
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 489 

 Data 22/09/2025 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 311 DEL 22/09/2025 

 

 OGGETTO: Decisione a contrarre – Utilizzo parziale del contributo straordinario 
regionale ex L.R. 12/08/2024 n. 25 per la realizzazione degli allacci dalla vecchia alla 
nuova rete idrica comunale nel tratto di via Nuova Russo – Affidamento diretto 
tramite RDO n. 5642704 su piattaforma MEPA. CUP: D28B25000250002 – CIG:   
B85500AAED 
 
L’anno 2025  il giorno 22  del mese di settembre, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
 

PREMESSO CHE 

 Con L.R. 12 agosto 2024, n. 25 la Regione Siciliana ha previsto contributi straordinari per 
interventi di rigenerazione urbana e resilienza territoriale; 

 Con pubblicazione in G.U.R.S. n. 37 del 16/08/2024, parte I, è stato assegnato al Comune di 
Furnari un contributo straordinario di € 147.000,00; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 20/09/2025 è stato approvato l’utilizzo 
parziale del contributo per l’intervento di riqualificazione del tratto di via Nuova Russo 
mediante passaggio dalla vecchia alla nuova condotta idrica, ormai realizzata ma non 
attivata 

 L’intervento è stato quantificato dall’Ufficio Tecnico in € 5.374,40 IVA compresa, come da 
preventivo redatto 

 È stato acquisito il CUP D28B25000250002; 

 È stata avviata RDO n. 5642704 su piattaforma MEPA (trattativa diretta) per un importo di 
€ 4.400,00 oltre IVA 

 Alla RDO è stata invitata l’impresa individuale Munafò Francesco, P.IVA 03496520838, 
con sede in Furnari (ME), corso Palermo 164 

 La ditta Munafò già opera stabilmente per conto del Comune in interventi di manutenzione 
alla rete idrica, e ciò giustifica l’affidamento diretto per ragioni di continuità tecnica, 
unitarietà dell’intervento e divieto di frazionamento artificioso degli incarichi di identico 
contenuto. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE 

 Il DURC della ditta risulta regolare; 

 L’affidamento è conforme all’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00, tramite procedura negoziata su MEPA con 
criterio del minor prezzo; 

 Non ricorrono ipotesi di frazionamento artificioso dell’appalto, essendo l’intervento 
omogeneo e strettamente connesso a lavori già in corso sulla medesima rete, che richiedono 
un unico operatore; 

 La spesa è interamente finanziata con fondi regionali, senza aggravio per il bilancio 
comunale, e sarà successivamente recuperata dagli utenti beneficiari mediante specifiche 
bollettazioni. 

 
 

AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 SI DETERMINA: 

1. Scopo del contratto: garantire la messa in esercizio della nuova condotta idrica comunale 
di via Nuova Russo, mediante esecuzione degli allacci dalle utenze esistenti, in sostituzione 
della vecchia rete collassata, al fine di tutelare la salute pubblica, ridurre i guasti e 
migliorare l’efficienza del servizio idrico. 

2. Oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di scavo, posa tubazioni, collegamenti 
idraulici, fornitura di materiali, chiusura scavi e ripristino del manto stradale, come 
dettagliato nel preventivo tecnico. 

3. Forma del contratto: scrittura privata in modalità elettronica, perfezionata su piattaforma 
MEPA. 

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a), D.Lgs. 
36/2023, tramite RDO MEPA n. 5642704, con criterio del minor prezzo. 

5. Nominativo del contraente: impresa individuale Munafò Francesco, P.IVA 03496520838, 
con sede legale in Furnari (ME), corso Palermo 164. 

6. Durata del contratto: decorrente dalla stipula e fino al completamento dei lavori, previsto 
entro 30 giorni. 

7. Importo del contratto: € 4.400,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 5.368,00 IVA 
compresa. 

8. CUP: D28B25000250002. 

9. CIG:  B85500AAED 
 

VISTI 

 Il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), in particolare l’art. 192 e l’art. 163; 

 Il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

 La L.R. 12/08/2024, n. 25; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 136/2025; 

 Il regolamento MEPA; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la decisione a contrarre per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, secondo 
le motivazioni riportate in narrativa; 

2. Di affidare i lavori all’impresa Munafò Francesco con sede a Furnari, in via Corso Palermo 
n.164, Partita IVA 03496520838 , per l’importo complessivo di € 5.368,00 IVA compresa; 

3. Di imputare la spesa al cap. 26852, art. 1, cod. bil. 01.05.2, annualità 2025, del bilancio 
2023/2025; 

4. Di dare atto che la spesa è interamente coperta con fondi regionali e che i costi saranno 
successivamente recuperati dagli utenti beneficiari; 

5. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000; 

6. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, la regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

7. Di trasmettere copia del presente atto all’Area Economico-Finanziaria e di pubblicarlo 
all’Albo Pretorio on-line. 

 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to    

        Antonino Torre  
 


